2 *Postquam vero Mahometa hic iuvenis, Turcorum dominus, magnus amira nuncupatus, qui illius primi impiae conditoris legis malitia et nequitia est successor (ni enim ipso sit prior!), quanto etiam crudelius et magis tyrannicus est et maiorem habet potentiam et multitudinem exercitus abundabili malitia contra Christianos diabolum in eo ipso suscipiens fremuit et fremit, impetit et insilit, volens totaliter eos de orbe terrarum delere atque excerpere; qui contra omnes insultat atque insurgit. Tantum enim habet odium et abominationem in eos, ut cum oculis Christianos perspexit, proprios oculos abluit et abstergit, quasi visione sua foedatus sit.*

3 *Talis enim existens, primo Constantinopolim obsedit, peroppidum quidem prope litus aedificavit. Postea conventiones et iuramenta quae habuit absque occasione destruxit et omnia circumvicinia oppida et castra urbis Constantinopolitanae circuevit et omnes quos invenit Christianos cecidit et trucidavit. Postea omnes turres et castros expugnavit, cum mense Augusti nuper elapsi dimisit Constantinopolim et ad suas proprias regiones transmigravit. Et in mense sexto exercitum pedestrium et equestrium ultra numerum trecentorum milium et triremes magnas et parvas ducentas et viginti praeparavit, bombardas et alia industriosa tela instruxit et multa instrumenta confecit, quod difficile est ea numerare. Bombardas plurimas, quam mille, construxit, quarum tres fuerunt aliis maiores: prima enim proiebat lapidem cuius mensura circularis erat XI palmorum, pondus cantariorum XIV; secunda autem mensura circularis decem palmarum et pondus cantariorum duodecim; tertia autem circularis mensura palmarum novem et pondus cantariorum decem. Reliquae autem fuerunt minores: una minor, alterae sclopeta innumerabilia erant. Sed omnes aliae bombardae*

nullam intulerunt laesionem, nisi solum illae tres quae lapides magnos prope iam septingentos proiecerunt et maximum detrimentum egerunt; per eas enim illa miserima urbs per dies quinquaginta <et> unum terribiliter impugnabatur, cuius pro maiori parte muros in superficiem terrae ruptavit et devastavit. Aliae autem bombardae nullam egerunt laesionem, ut supra allegatum est, licet ac magnae ac validae etiam illae essent.

4 Insuper alia magis nova et miraculosa mala egit, quae audientes mirari magnopere movent. Tempus enim provisum est portus Constantinopolitanus catena observari et observari, cum ille portus reducitur in sinum et restringitur in angustum in civitatem Peram; quod factum est. Nam Venetorum triremes quinque et naves magnas duodecim numero cum salario instituimus pro securitate et custodia ipsius catenae. Quod cum amira nequam ille vidisset, statuit iter super colles et iuga fieri per tria miliaria et ultra; iussit quoque suis triremibus stantibus foris ligna sustinere et simul ea colligare per quae biremes LXXII numero deduceret, quas adeo per colles et iuga currentes perduxit ac si super mare ducerentur vento frequenti, habentes remos externos, vexilla et tentoria, ut de suo more est super mare portare; quas ad portum tandem deduxit. Deinde pontem super mare, qui usque ad hodiernum diem manet, construxit; habet enim distantiam de terra firma in Constantinopoli per miliare unum et tertium.

5 Construxit etiam <scalas> CCC et ultra, quarum aliquae erant observatae subtus fundamento quodam quadrangulo, quae quodam ingenio et industria intus movebantur et procedebant usque <ad> muros; scalae vero habebant desuper hamos ut, cum super muros adiacerent, hami illi ab inferiori parte habentes succursum, per aliquem non posse deici et deponi. Similiter erant velatae tabulis et indutae de sursum usque deorsum et circum circa, ne ascendentes queant a scallis depelli, sed valeant absque laesione et vulneratione ascendere. In aliis vero terram elevavit et castra lignea infixit. Alibi autem caveas faciebat sub terra, alias nonnullas mechanicas industrias exercebat: falcones et testudines nuncupabantur.

6 Verumtamen instabamus usque ad quinquagesimum quartum diem. In quinquagesimo vero <quinto> die, bello iam per universam noctem peracto et finito, exercitu exhausto et per ipsam muri devastationem mane ingresso, urbs Constantinopolitana, quae quondam felix et imperatrix omnium fuit urbium (nunc autem misera et infelicissima), capta est, die 29 Maii. Cuius captivitas omnes ab initio saeculi captivitates superat et excedit: Hierosolymorum ab Nabugodonosor<e> rege pauca equidem et parva fuit respectu tantae et tam magnae; ipsius quidem pecuniae ablatae sunt, populus autem non fuit pedibus et manibus colligatus, sed simul congregatus ad Babyloniam transductus est; et sacra eorum non abrepta, non conculcata, sed Assyriorum rex ea in aedibus suis cum reverentia observabat. Similiter et comparatio nulla in aliam civitatem potest fieri, quae huic potest adaequari.

7 Quapropter deprecor, exoro atque adhortor vestram Beatitudinem ut cito fiat aliqua providentia superinde, exinde omnem modum et industriam Beatitudo vestra teneat ad propugnandum et occurrendum et conterendum huiusmodi novi Mahometi malignum propositum; quod equidem fiet, Domino disponente, si vestra Beatitudo curabit et festinabit in Italiam pacem fieri; quae cum Domino fiet, ut etiam alio consequatur bona quae Deus et vestra Beatitudo exoptat. Ego autem veniam cito ad vos,

*Deo dante, animam et corpus exponere pro fide Christiana et statu Christianorum;
tunc etiam narrabo, exponens modos destructionis infidelium.*

*Vestrae Beatitudini humilis servus
Isidorus cardinalis se totum commendat.*

Datum Candiae, die XV Iulii LIIIo.

Most Blessed and Most Sweet Father:

My humble greetings with the due salutation
Before Your Beatitude's saintly and most venerable feet.

1 After I departed from the city of Rome, I drafted a few letters for Your Beatitude in regard to union of the Greeks with the Catholic Church, which was accomplished and concluded with [the help of] God. You will find that it was done and concluded in a timely fashion, even though it had been delayed and postponed for such a long time. It was accomplished on the twelfth day of December of the last year. It was perfectly concluded and the entire city of Constantinople was united with the Catholic Church. Everywhere Your name was first commemorated and was followed by [the commemoration of the name of] the most reverend Patriarch Gregory (which had not ever been done in any church in Constantinople, including his own monastery) but, with the conclusion of the union, he was commemorated by the entire city, as it was said. All, to the last citizen, were united with emperor and Catholics (thanks be to God!) until the horrible time and hour of the destruction and captivity of the most miserable city of Constantinople. Yet, Scholarios and another eight monks, his associates, refused to participate in the union. Such matters were accomplished in a satisfactory manner, up to a certain time.